
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Κ5/50969  

Πρακτική άσκηση καταρτιζόμενων Επαγγελμα-
τικών Σχολών Κατάρτισης αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ - 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 2, 3, 7 του άρθρου 11 και τις παρ. 12, 14 του 

άρθρου 15 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα Επαγγελ-
ματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης, 
ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-
βουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με τον έλεγχο 
αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας νομοθετικής 
κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 173), κύρωση 
της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της Ομοσπονδιακής 
Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελληνογερμανικό 
Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 254).

2. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

3. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 
διαδίκτυο "Πρόγραμμα Διαύγεια" και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 112).

4. Το άρθρο 103 του ν. 4172/2013 «Φορολογία εισο-
δήματος, επείγοντα μέτρα εφαρμογής του ν. 4046/2012, 
του ν. 4093/2012 και του ν. 4127/2013 και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 167).

5. Τα άρθρα 20, 23, 56, 77, 78, 79 και 80 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Το άρθρο 10 του ν. 4554/2018 «Ασφαλιστικές και 
Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις - Αντιμετώπιση της αδήλωτης 
εργασίας-Ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων- 
Επιτροπεία ασυνόδευτων ανηλίκων και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 130).

7. Το άρθρο 52 του ν. 4611/2019 «Ρύθμιση οφειλών 

προς τους Φορείς Κοινωνικής Ασφάλισης, τη Φορολο-

γική Διοίκηση και τους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, Συνταξιοδο-

τικές Ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές και 

συνταξιοδοτικές διατάξεις, ενίσχυση της προστασίας 

των εργαζομένων και άλλες διατάξεις» (Α’ 73).

8. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 

λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-

νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 

(Α’ 133).

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα που κυρώθηκε με 

το άρθρο πρώτο του π.δ.63/2005 «Κωδικοποίηση της 

νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-

γανα» (Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 

του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Υγείας» 

(Α’ 148).

11. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-

ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 

(Α’ 168).

12. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181).

13. Το π.δ. 147/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομίας και Ανάπτυξης» (Α’ 192).

14. Το π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδείας 

Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31).

15. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-

οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

16. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 

Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α’ 121).

17. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

18. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός αναπληρωτών Υπουρ-

γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

19. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

20. Την υπό στοιχεία Υ70/30-10-20 απόφαση του Πρω-

θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 

Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Μαΐου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3075

31837

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.05.10 00:05:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31838 Τεύχος B’ 3075/09.05.2023

21. Το π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155).

22. Την υπό στοιχεία 40331/Δ1.13521/13-9-2019 από-
φαση του Υπουργού Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-
ων «Επανακαθορισμός όρων ηλεκτρονικής υποβολής 
εντύπων αρμοδιότητας Σώματος Επιθεώρησης Εργασίας 
(ΣΕΠΕ) και Οργανισμού Απασχολήσεως Εργατικού Δυνα-
μικού (ΟΑΕΔ)» (Β’ 3520).

23. Την υπό στοιχεία 137675/ΕΥΘΥ1016/19.12.2018 
(Β’  5968) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομίας και 
Ανάπτυξης «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 10427/
EΥΘΥ/1020/20.10.2016 (Β’ 3521) υπουργικής απόφα-
σης «Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπό στοιχεία 
81986/ΕΥΘΥ712/31.7.2015 (Β’ 1822) υπουργικής από-
φασης “Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα 
προγράμματα του ΕΣΠΑ 2014 - 2020 - Έλεγχοι νομιμό-
τητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων 
πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και 
Ενδιάμεσους Φορείς - Διαδικασία ενστάσεων επί των 
αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων”» (Β’ 5968).

24. Την υπό στοιχεία Κ5/121774/5-10-2022 απόφαση 
της Υπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ανάθεση 
εκτέλεσης υποέργων διαχείρισης των Δημοσίων Επαγ-
γελματικών Σχολών Κατάρτισης (Ε.Σ.Κ.), αρμοδιότητας 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, στο Ίδρυμα 
Νεολαίας και διά Βίου Μάθησης (Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) (ΑΔΑ: ΩΖ-
ΛΛ46ΜΤΛΗ-ΙΧ7).

25. Την υπό στοιχεία K5/135264/1-2-2022 (Β’ 5706) 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκ-
παίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας 
“Κανονισμός Λειτουργίας Επαγγελματικών Σχολών Κα-
τάρτισης (Ε.Σ.Κ.) που υπάγονται στη Γενική Γραμματεία 
Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης, Διά Βίου Μά-
θησης και Νεολαίας (Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ. και Ν.) του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων. ”.

26. Την υπ’ αρ. 4241/127/30/01/2019 (Β’ 173) απόφαση 
του Υπουργού Εργασίας Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης «Καθορισμός κατώτατου μισθού 
και κατώτατου ημερομισθίου για τους υπαλλήλους και 
τους εργατοτεχνίτες όλης της χώρας».

27. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/668/157380/Β1/19.12.2022 
εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 της Διεύθυν-
σης Τακτικού Προϋπολογισμού και ΜΠΔΣ -Τμήμα Γ’, της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, σύμφωνα με την 
οποία από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται σε 
βάρος του Τακτικού Προϋπολογισμού δαπάνη, η οποία 
εκτιμάται στο ποσό των 270,000,00 ευρώ για το έτος 
2023 και θα βαρύνει τις εγγεγραμμένες πιστώσεις της 
Γενικής Γραμματείας Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-
τάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Τακτικού 
Προϋπολογισμού (ΑΛΕ 3 2310802897 του Ε.Φ. 1019-207- 
0000000), από τις οποίες επιχορηγείται το Ι.ΝΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ. 
για την υλοποίηση των έργων της Γ.Γ.Ε.Ε.Κ.Δ.Β.Μ.&Ν., 
αποφασίζουμε:

Καθορίζουμε το ύψος και τον τρόπο κάλυψης των δα-
πανών της αμειβόμενης πρακτικής άσκησης στις Ε.Σ.Κ. 
αρμοδιότητας του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, τη συμμετοχή του Δημοσίου στις εισφορές και 

τις αμοιβές των καταρτιζόμενων κατά τη διάρκεια της 

πρακτικής άσκησης, τους όρους και τις προϋποθέσεις 

πραγματοποίησής της ως εξής:

ΑΡΘΡΟ 1

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΑΣΚΟΥΜΕΝΟΥ

ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΗ ΚΑΛΥΨΗ

1. Η πρακτική άσκηση των καταρτιζόμενων στις Ε.Σ.Κ. 

αρμοδιότητας Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων 

δύναται να είναι επιδοτούμενη και να χρηματοδοτείται 

από εθνικούς ή ενωσιακούς πόρους μέσω του φορέα 

υλοποίησης του έργου.

Ο πρακτικά ασκούμενος λαμβάνει αποζημίωση ίση με 

το 80% του νόμιμου, νομοθετημένου, κατώτατου ορίου 

του ημερομισθίου του ανειδίκευτου εργάτη, ή όπως αυτό 

διαμορφώνεται από το Υπουργείο Εργασίας και Κοινω-

νικών Υποθέσεων ή αναλογικά εάν η ημερήσια διάρκεια 

της πρακτικής είναι μικρότερη των οκτώ (8) ωρών. Η 

αποζημίωση καταβάλλεται στον πρακτικά ασκούμενο 

μετά την ολοκλήρωση της πρακτικής άσκησης για κάθε 

εξάμηνο φοίτησης.

Όλες οι παραπάνω δαπάνες καταβάλλονται από τον 

φορέα υλοποίησης του έργου.

2. Κατά τη διάρκεια της πρακτικής άσκησης ο καταρ-

τιζόμενος υπάγεται στην ασφάλιση του e- ΕΦΚΑ (πρώ-

ην ΙΚΑ - ΕΤΑΜ) μόνο για τον κλάδο του ατυχήματος. Για 

την ασφάλισή του καταβάλλονται οι προβλεπόμενες 

από την παρ. 1 του άρθρου 10 του ν. 2217/1994 (Α’ 83) 

ασφαλιστικές εισφορές, οι οποίες βαρύνουν το φυσικό 

ή νομικό πρόσωπο (εργοδότης) στο οποίο υλοποιείται 

η πρακτική άσκηση.

ΑΡΘΡΟ 2

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΕΡΓΟΔΟΤΩΝ ΚΑΤΑ ΤΗ ΔΙΑΡΚΕΙΑ 

ΤΗΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΑΣΚΗΣΗΣ

1. Ο εργοδότης πρέπει να διαθέτει τις κατάλληλες 

εγκαταστάσεις, τα κατάλληλα μέσα και τον κατάλληλο 

εξοπλισμό για την εκπαίδευση και κατάρτιση στο χώρο 

του στη συγκεκριμένη ειδικότητα.

2. Ο εργοδότης μεριμνά για την τήρηση των όρων υγεί-

ας και ασφάλειας εργασίας που προβλέπονται από τις 

κείμενες διατάξεις για την προστασία των εργαζομένων.

3. Ο εργοδότης οφείλει να παρέχει τα απαραίτητα ατο-

μικά μέσα προστασίας στους πρακτικά ασκούμενους.

4. Ο εκπαιδευτής στο χώρο εργασίας πρέπει να διαθέ-

τει τα απαραίτητα τυπικά προσόντα και επαγγελματικά 

δικαιώματα για το επάγγελμα που εκπαιδεύει.

5. Ο εργοδότης οφείλει να ενημερώνει τον πρακτι-

κά ασκούμενο για τις δραστηριότητες, τα αντικείμε-

να και τους τομείς της εργασίας και να τον εντάσσει 

ομαλά στο εργασιακό περιβάλλον. Κάθε εργοδότης 

(του Ιδιωτικού και του Δημοσίου Τομέα) οφείλει να 

καταχωρίζει στο Πληροφοριακό Σύστημα «ΕΡΓΑΝΗ» 

του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσε-

ων το έντυπο «Ε3.5 Αναγγελία Έναρξης/Μεταβολών 

Πρακτικής Άσκησης», σύμφωνα με τις ισχύουσες δια-

τάξεις του αρμόδιου Υπουργείου, την έναρξη της Πρα-

κτικής Άσκησης και τη λήξη αυτής για κάθε πρακτικά 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31839Τεύχος B’ 3075/09.05.2023

ασκούμενο. Οι εργοδότες του Δημοσίου υποχρεού-

νται επιπλέον να καταχωρίζουν το απογραφικό δελτίο 

κάθε πρακτικά ασκούμενου στο Μητρώο Ανθρώπι-

νου Δυναμικού Ελληνικού Δημοσίου, σύμφωνα με τις 

ισχύουσες διατάξεις. Τα ανωτέρω έγγραφα τηρούνται 

στο αρχείο εργοδότη, ώστε να είναι διαθέσιμα σε πε-

ρίπτωση ελέγχου.
6. Ο ανώτατος αριθμός πρακτικά ασκούμενων ανά 

εργοδότη εξαρτάται από τον αριθμό των εργαζομέ-
νων, όπως αυτός παρουσιάζεται στην ετήσια κατά-
σταση προσωπικού προς την Επιθεώρηση Εργασίας. 
Ειδικότερα:

α) Οι ατομικές επιχειρήσεις, χωρίς κανέναν εργαζόμε-
νο, μπορούν να δέχονται έναν (1) πρακτικά ασκούμενο.

β) Οι εργοδότες που απασχολούν 1-10 άτομα μπο-
ρούν να προσφέρουν θέσεις πρακτικής άσκησης που 
αντιστοιχούν στο 25% (1-2 άτομα) των εργαζόμενων 
εξαρτημένης εργασίας. Ειδικότερα για εργοδότες που 
απασχολούν 1-5 άτομα το αποτέλεσμα της ποσόστωσης 
στρογγυλοποιείται προς τα κάτω, ενώ για εργοδότες που 
απασχολούν από 6-10 άτομα τα αποτελέσματα της πο-
σόστωσης στρογγυλοποιούνται προς τα πάνω.

γ) Οι εργοδότες που απασχολούν από 10 και πάνω 
εργαζόμενους μπορούν να δέχονται πρακτικά ασκού-
μενους που αντιστοιχούν στο 17% των εργαζομένων 
εξαρτημένης εργασίας, με ανώτατο όριο τα 40 άτομα 
σε κάθε περίπτωση.

δ) Οι εργοδότες που απασχολούν πάνω 250 εργαζό-
μενους μπορούν να δέχονται πρακτικά ασκούμενους 
που αντιστοιχούν στο 17% των εργαζομένων εξαρτη-
μένης εργασίας ανά υποκατάστημα, με ανώτατο όριο 
τα 40 άτομα σε κάθε περίπτωση, αν ο αριθμός που 
προκύπτει από την ποσόστωση είναι μεγαλύτερος. Τα 
νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου, τα οποία δεν διαθέ-
τουν υποκαταστήματα, μπορούν να δέχονται πρακτικά 
ασκούμενους που αντιστοιχούν στο 17% των απασχο-
λούμενών τους.

7. Σε περίπτωση που ο εργοδότης παρέχει παράλληλα 
θέσεις μαθητείας ή πρακτικής άσκησης άλλων εκπαι-
δευτικών βαθμίδων τα ανωτέρω ποσοστά λειτουργούν 
σωρευτικά.

8. Λοιπές υποχρεώσεις των εργοδοτών δύνανται να 
εξειδικεύονται στον Οδηγό Κατάρτισης κάθε ειδικότητας.

ΑΡΘΡΟ 3
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΑΣΚΟΥΜΕΝΟΥ

Ο πρακτικά ασκούμενος οφείλει:
1. να τηρεί τους όρους υγείας και ασφάλειας εργασίας 

του εργοδότη,
2. να τηρεί το ημερήσιο ωράριο της πρακτικής άσκη-

σης όπως ορίζεται στην ειδική σύμβαση πρακτικής 
άσκησης,

3. να σέβεται την κινητή και ακίνητη περιουσία του 
εργοδότη,

4. να συνεργάζεται αρμονικά με τα στελέχη του ερ-
γοδότη.

Λοιπές υποχρεώσεις πρακτικά ασκούμενου δύναται να 
εξειδικεύονται στον Κανονισμό Λειτουργίας των Ε.Σ.Κ. 
και στον Οδηγό Κατάρτισης κάθε ειδικότητας.

ΑΡΘΡΟ 4
ΣΥΝΘΗΚΕΣ ΠΡΑΚΤΙΚΗΣ ΑΣΚΗΣΗΣ

1. Κάθε πρακτικά ασκούμενος πραγματοποιεί την 
πρακτική άσκηση σε τμήματα των φορέων απασχόλη-
σης αντίστοιχα με την ειδικότητά του, με την εποπτεία 
υπευθύνου του φορέα, ειδικότητας αντίστοιχης με το 
αντικείμενο κατάρτισής του.

2. Οι ώρες πρακτικής ανά ημέρα καθορίζονται στον 
οδηγό κατάρτισης κάθε ειδικότητας.

3. Απαγορεύεται η πραγματοποίηση της πρακτικής 
άσκησης νυχτερινές ώρες (22:00-06:00).

4. Απαγορεύεται η πραγματοποίηση πρακτικής άσκη-
σης την Κυριακή και στις επίσημες αργίες.

5. Ο πρακτικά ασκούμενος οφείλει να προσκομίζει, 
όπου απαιτείται, όλες τις απαραίτητες ιατρικές βεβαι-
ώσεις για την εξάσκηση του επαγγέλματος. Η έκδοση 
των πιστοποιητικών υγείας και οι ιατρικές πράξεις που 
απαιτούνται για την πρακτική άσκηση, εφόσον οι πρα-
κτικά ασκούμενοι δεν είναι άμεσα ή έμμεσα ασφαλισμέ-
νοι, γίνονται δωρεάν από δημόσια νοσοκομεία ή από 
ιατρούς συμβεβλημένους με το Δημόσιο ή με φορείς 
κοινωνικής ασφάλισης.

6. Η πρακτική άσκηση πραγματοποιείται με ευθύνη 
των εργοδοτών και με την εποπτεία της Ε.Σ.Κ. φοίτησης 
του πρακτικά ασκούμενου.

7. Ο πρακτικά ασκούμενος έχει δικαίωμα να αναφέρει 
στη διεύθυνση της Ε.Σ.Κ. τη μη τήρηση των όρων της 
πρακτικής άσκησης.

8. Η εποπτεία, ο συντονισμός, η διασφάλιση της ποιό-
τητας και η αξιολόγηση της πρακτικής άσκησης πραγμα-
τοποιούνται με ευθύνη του Διευθυντή της Ε.Σ.Κ..

ΑΡΘΡΟ 5
ΛΟΙΠΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

Στους παραβάτες εργοδότες της παρούσας απόφασης 
επιβάλλονται οι διοικητικές κυρώσεις, που προβλέπο-
νται από το άρθρο 24 του ν. 3996/2011.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και κα-
ταργεί κάθε άλλη απόφαση η οποία έρχεται σε αντίθεση 
ή ρυθμίζει διαφορετικά τα θέματα της παρούσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 5 Μαΐου 2023

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Ανάπτυξης
Οικονομικών και Επενδύσεων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ  ΣΠΥΡΙΔΩΝ - ΑΔΩΝΙΣ
ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Παιδείας και  Εργασίας και
Θρησκευμάτων Κοινωνικών Υποθέσεων

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
 ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

Υγείας

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΛΕΥΡΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31840 Τεύχος B’ 3075/09.05.2023

*02030750905230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


